АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 мая 2017 года  № 221

О создании муниципальной

службы примирения

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской

Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в

интересах детей на 2012 - 2017 годы»,

Администрация муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Создать муниципальную службу примирения при Администрации

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

2. Утвердить состав муниципальной службы примирения (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о деятельности муниципальной службы примирения

(Приложение 2).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области по

социальным вопросам-начальника Отдела образования и молодежной политики

О.А. Максименкову.

Глава муниципального образования

«Хиславичский район»

Смоленской области                                                                                      П.П. Шахнов

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902349880
http://docs.cntd.ru/document/902349880
http://docs.cntd.ru/document/902349880

Приложение 1

утверждено Постановлением

Администрации муниципального

образования «Хиславичский район»

Смоленской области

от 10 мая 2017 года № 221

Состав муниципальной службы примирения при Администрации

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

Максименкова Ольга

Алексеевна
–

заместитель Главы муниципального образования

«Хиславичский район» Смоленской области по

социальным вопросам-начальник Отдела

образования и молодежной политики, председатель

муниципальной службы примирения

Науменкова Алла

Александровна
–

ведущий специалист, ответственный секретарь

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав, координатор муниципальной службы

примирения

Кирпиченкова Ольга

Александровна
–

ведущий специалист Сектора по опеке и

попечительству Отдела образования и молодежной

политики Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской

области, методист муниципальной службы

примирения

Ефимова Ольга

Анатольевна
–

учитель, психолог МБОУ «Хиславичская СШ»,

методист муниципальной службы примирения

Терещенкова Ирина

Николаевна
–

социальный педагог МБОУ «Хиславичская СШ»,

методист муниципальной службы примирения

Приложение 2

утверждено Постановлением

Администрации муниципального

образования «Хиславичский район»

Смоленской области

от 10 мая 2017 года № 221

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности муниципальной службы примирения при Администрации

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

1.Общие положения

1.1. Муниципальная служба примирения при Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской области является социальной

службой, действующей на территории муниципального образования.

1.2. Муниципальная служба примирения действует на основании действующего

законодательства РФ.

1.3. Координация деятельности Муниципальной службы примирения

осуществляется комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при

Администрации муниципального образования. Работа осуществляется в тесном

взаимодействии со всеми ведомствами системы профилактики.

2. Цели и задачи службы примирения

Цель – содействие профилактике правонарушений и социальной реабилитации

конфликтных, криминальных ситуаций через внедрение восстановительных

технологий, формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства

(среды) для полноценного развития и социализации детей и подростков, в том

числе при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в

конфликт с законом.

Задачи:

1. Применение восстановительных программ (программы примирения, семейные

конференции, «круги забот») для участников конфликтных и криминальных

ситуаций в профилактике детского и семейного неблагополучия: рецидивов

противоправного поведения несовершеннолетних; бродяжничества

несовершеннолетних; жестокого обращения с детьми; в разрешении семейных

конфликтов.

2. Обучение участников восстановительных программ методом урегулирования

конфликтов.

3.Принципы деятельности муниципальной службы примирения

Деятельность муниципальной службы примирения основана на следующих

принципах:

3.1. Принцип добровольности, предполагающий как добровольное участие

специалистов и подростков, так и обязательное согласие сторон, вовлеченных в

конфликт, на участие в примирительной программе.

3.2. Принцип конфиденциальности, предлагающий обязательство муниципальной

службы примирения не разглашать полученные в ходе программы сведения.

Исключение составляет информация о возможном нанесении ущерба для

жизни, здоровья и безопасности.

3.3. Принцип нейтральности, запрещающий службе примирения принимать сторону

одного из участников конфликта. Нейтральность предполагает, что служба

примирения не выясняет вопрос о виновности или невиновности той или иной

стороны, а является независимым посредником, помогающим сторонам

самостоятельно найти решение.

4.Порядок работы муниципальной службы примирения

4.1. Муниципальная служба примирения может получать информацию о случаях

конфликтного или криминального характера из образовательных учреждений,

ОВД, КДН и ЗП, суда и других учреждений профилактики, также по личному

обращению граждан.

4.2. Муниципальная служба примирения после получения заявки принимает

решение о возможности или невозможности проведения восстановительных

процедур в каждом конкретном случае самостоятельно, согласовывая с КДН и

ЗП, либо о передаче заявки другому учреждению, реализующему

восстановительные технологии (школьные службы примирения, службы

примирения в службе социальной реабилитации).

4.3. Примирительная программа начинается в случае согласия конфликтующих

сторон на участие в данной программе. Если действия одной или обеих сторон

могут быть квалифицированы как правонарушение, для проведения программы

также необходимо согласие родителей несовершеннолетнего (иных законных

представителей).

4.4. В случае если примирительная программа планируется на этапе дознания или

следствия, о ее проведении ставятся в известность соответствующие органы

внутренних дел, при необходимости производится согласование с

образовательным учреждением, где обучается несовершеннолетний.

4.5. В случае если конфликтующие стороны не достигли возраста 14 лет,

примирительная программа проводится с согласия родителей (иных законных

представителей).

4.6. Восстановительные технологии не могут проводиться с лицами,

употребляющими наркотические вещества. В примирительной программе не

могут участвовать лица, имеющие психические заболевания (VII, VI, V вид

обучения берется в зависимости от каждого индивидуального случая, его

сложности).

4.7. Специалисты муниципальной службы примирения самостоятельно определяют

сроки и этапы проведения программы примирения, за исключением случаев по

заявке из КДН и ЗП (10-30 дней).

4.8. Специалист муниципальной службы примирения собирает информацию о

ситуации, выбирает тип восстановительной программы, реализует

восстановительную программу, привлекает специалистов, представляет отчет о

проделанной работе.

4.9. В случае если в ходе программы конфликтующие стороны пришли к

соглашению, достигнутые результаты фиксируются в примирительном

договоре.

4.10. По просьбе КДН и ЗП или суда, а также по собственной инициативе

муниципальная служба примирения может представлять копию договора

примирения и информацию о его выполнении для дополнительной

характеристики материалов дела и личности нарушителя, подтверждающую

добровольное возмещение имущественного ущерба и иные действия,

направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

4.11. Специалисты муниципальной службы примирения осуществляют контроль за

выполнением обязательств, взятых на себя сторонами в договоре примирения,

но не несут ответственность за их выполнение. При возникновении проблем в

выполнении обязательств муниципальная служба примирения помогает

сторонам осознать причины трудностей и пути их преодоления.

5.Организация деятельности муниципальной службы примирения

5.1. Деятельность специалистов муниципальной службы примирения

определяется должностными инструкциями.

5.2. Работа муниципальной службы примирения организуется при необходимости и

в случае возникновения конфликтных ситуаций.

5.3. МСП в пределах своей компетенции имеет право давать официальные

разъяснения, вести переписку, иметь бланки со своим наименованием, печать,

штамп.

5.4. Муниципальная служба примирения имеет право пользоваться услугами

психолога, социального педагога и других специалистов учреждений

профилактики для организации реабилитационного пространства пострадавшей

стороне.

5.5. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав содействует службе

примирения в организации взаимодействия с другими службами и

организациями.

6.Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

6.2. Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением Администрации

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.